ponsurum, et ad procedendum in causa, ut jus esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur tamquam ad ultimam et finalem diem juris, prout jus et consuetudo loci suaderet. Et ad hujusmodi citationem, traditionem litterarum et adceptionem dicti domini Arthaudi fuerunt testes presentes uno eodemque contextu cum prefato Perrodo, castellano de Valle marca, videlicet Johannetus de Vernea, Jacobus ejus frater, cum pluribus aliis fide dignis. Ipsa quoque sic secunda dicti mensis maji dictus dominus Novi Castri in jure et judicio loco predicto et hora debita personaliter comparuit contra dominum Arthaudum sepe dictum et bona ipsius predicta, meque prefatum Estardum de Montesagianto, militem, in dicta causa judicem non suspectum in jure et judicio secundum jus et consuetudinem loci rite et legitime posuit, assettavit, investivit, pariter et deputavit. Quo facto idem dominus Novi Castri, coram me dicto Estardo pro tribunali assetato et sedente in jure et judicio, dixit et proposuit se velle procedere contra dictum dominum Arthaudum et bona ipsius predicta, asserendo ipsum legitime citatum exstitisse, prout superius declaratur, proponens quod erat hora debita placitandi et procedendi in causis secundum consuetudinem et jus loci approbatam; petensque per me et curiam dictam horam sibi cognosci pariter et judicari, et super hec posuit in mei et curie cognitione et judicio et en droy. Ipsoque secundum jus et consuetudinem loci a curia remoto, cognitum fuit et concorditer sine discrepantia curie judicatum per nobiles personas infra scriptas tunc mecum in curia sedentes et super hiis cognoscentes et judicantes, et per me pro tribunali sedentem, dictas cognitionem et judicium concordantem, horam placitandi in causis procedendi secundum jus et consuetudinem loci fore debitam pariter et opportunam, eundem que dominum Novi Castri debere me et curiam in jure et judicio ante sue petitionis ingressum de premissis intentionibus informare pleniter et adverare, et factis dictis informatione et adveratione, poterat in dicta causa procedere secundum loci jus et consuetudinem antedictam. Quibus cognitione et judicio eidem domino Novi Castri reverso ad curiam per me relatis, ut est moris loci, et per eundem pro bonis et legitimis acceptis pariter et admissis, idem dominus Novi Castri in jure et judicio me pro tribunali sedentem et curiam modo debito de premissis citationibus et prorogatione informavit pleniter et adveravit, videlicet de prima citatione que fuit ad septimam diem martii, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo octavo pro prima die, loco, modo et forma superius declaratis, per prefatum Perrodum, castellanum de Valle marca, qui eam fecit et per dominum Wulliermum de Orsens, Nicoletum clericum et Johannodum Watel testes pro ipsa die superius nominatos; item de prorogatione ejusdem diei, que facta fuit, ut supra, usque ad vicesimam octavam diem dicti mensis martii, anno Domini ab incarnatione ejusdem sumpto millesimo ccc quinquagesimo nono, et ad locum qui supra, videlicet per dictum Perrodum, castellanum de Valle marca, qui eam fecit et per Perrodum Lamberti, Hugonerium Watel et Perrodum Plumedoye, testes pro eadem prorogatione superius expressos; item de secunda citatione facta, modo superius declarato, ad undecimam diem dicti mensis aprilis, anno quo supra, pro secunda die, per dictum dominum Perrodum, castellanum de Valle marca, qui eam expedit, et per Perrodum Joterel et Cristinum filium Petrisonat, qui sunt

testes pro ipsa die superius nominati; item de tertia, ultima et finali citatione, que fuit ad secundam diem mensis maji anno quo supra, pro tertia, peremptoria, precisa et finali die juris ad locum quem supra, modo et forma superius declaratis, per dictum Perrodum de Valle marca, castellanum, qui eandem citationem fecit, et per Johannetum de Vernea et Jacobum ejus fratrem, testes pro ipsa die predictos; item de informatione et adveratione potestatis et auctoritatis dicti Perrodi castellani quoad dictas citationem et prorogationem faciendas, et de traditione predictarum litterarum citatoriarum prorogationis et securitatis eidem domino Arthaud, ut dictum est, factis, videlicet per dictum Perrodum per litteras patentes et per testes superius nominatos vel quemlibet eorum, prout sibi competit, secundum quod superius est expressum, et hujusmodi informationibus et adverationibus, ut dictum est, modo debito et sufficienter completis pariter et expeditis. Probavit etiam, informavit et adveravit rite et legitime processus per ipsum dominum Novi Castri in dicta causa, prout superius factos, prima et secunda diebus superius declaratis, videlicet per prefatum Hymerium de Cortaleri, per dominum Guillerum de Valle transversa, militem, et per Johannem de Claron, domicellum, et per plures ceteros fide dignos qui in ipsis interfuerunt, sederunt, cognoverunt et judicaverunt cum ceteris iudicibus antedictis. Quibus actis proclamatum fuit ter in curia plena, alta voce et intelligibili, rite et legitime secundum jus et consuetudinem loci, utrum dominus Arthaudus vel alius pro eo legitime compareret. Et hujusmodi trinis proclamationibus factis, dictoque domino Arthaud vel alio pro eo nullatenus comparente, prefatus dominus Novi Castri ad procedendum in dicta causa et ad suam petitionem faciendam licentiatus debite, dixit et in jure et iudicio proposuit contra dictum dominum Arthaudum et bona ejus predicta coram me pro tribunali sedente et suas petitiones fecit de verbo ad verbum per hunc modum: primo videlicet quod circa festum beati Luce evangeliste anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo, idem dominus Arthaudus ex sua certa et spontanea voluntate ac ex certis et rationabilibus causis tradidit, reddidit et deliberavit eidem domino Novi Castri recipienti partem suam dicti domini Arthaudi castri ac totius mandamenti, jurium, actionum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem, ipsumque dominum Novi Castri de eisdem corporaliter investivit et in corporali possessione realiter et efficaciter introduxit; ipsoque domino Novi Castri in vera possessione dicte partis castri de Gorgie ac mandamenti, jurium, actionum, pertinentiarum ejusdem sic sibi reddite per se vel per alium nomine suo rationabiliter existente, dictus dominus Arthaudus ipsum dominum Novi Castri per ejectionem viri nobilis domini Jacobi de Staviaco, militis, qui possessionem dicte partis castri de Gorgie et suorum quorum supra, ut dictum est, reddite, nomine et tanquam certum mandatum dicti domini Novi Castri obtinebat, cum vi, violentia ac minus juste indebite ejecit, ipsum dominum Novi Castri de sua justa possessione indebite spoliando, dictumque castrum de Gorgie ac mandamentum, jura et pertinentias suas universas, videlicet tam partem eidem domino Novi Castri per ipsum dominum Arthaudum redditam, ut supra, et a qua ipsum ejecit, ut dictum est, quam partem et jus ipsi domino Novi Castri in eodem castro, mandamento et pertinentiis suis jure pleno competentem, idem dominus Arthaudus tradidit et deliberavit in manibus viri

nobilis domini domini de Blonay, militis, tum ballivi Waudi, et postmodum domini Arnaudi de Agrimonte, militis, locum tenentis in partibus Waudi illustris et potentis viri domini Guillelmi comitis namurcensis et domini Waudi videlicet in grave prejudicium, injuriam et gravamen dicti domini Novi Castri, et illusionem sui juris ac mutandi iudicii causa. Pro quibus jure et possessione dicti castri de Gorgie ac mandamenti, jurium et pertinentiarum suarum recuperandis, idem dominus Novi Castri fecit et sustinuit missiones multiplices et dampna gravia usque ad valorem et summam mille ducentarum librarum lausannensium ascendendo et descendendo, videlicet tam in gentibus armorum ad veniendum ante dictum castrum congregandis, quam in missionibus et expensis factis et dampnis sustentis per eundem dominum Novi Castri in prosequendo jus suum per modum litis et aliter coram prefato comite namurcensi et officariis suis predictis conjunctim et divisim ob ipsius dominum Arthaudi factum, culpam et defectum. Que quidem mille ducente libre eidem domino Novi Castri coram dicto comite namurcensi ex causis premissis exstiterunt iudicate et promisse per eundem comitem de faciendo satisfieri et per ipsum dominum Arthaudum de satisfaciendo super eisdem et solvendo, et quod pro ipsis mille et ducentis libris idem comes namurcensis dictum dominum Arthaudum presentem non contradicentem sed potius consententem coram ipso domino Novi Castri debite remisit super eisdem facturum rationem; quapropter cum dictus dominus Arthaudus ad solutionem dicte summe pecunie ex causis predictis ad quam tenetur et quam solvere debuisset termino sic elapso per ipsum dominum Novi Castri vel per alium ejus nomine fuerit pluries legitime requisitus, egit et petiit idem dominus Novi Castri contra ipsum dominum Arthaudum et ejus bona mobilia et immobilia quecumque sint presentia et futura ipsum sibi per iudicium et cognitionem condemnari et compelli ad hoc quod sibi solvat et expediat mille et ducentas libras lausannenses predictas, de dampnis, missionibus et expensis futuris semper protestando. Item dixit et proposuit in jure et iudicio dictus dominus Novi Castri contra dictum dominum Arthaudum ligium et feudalem quod cum idem dominus Arthaudus fecerit ipsi domino suo Novi Castri homagium et fidelitatem ligiam oris osculo, manuum interpositione, sacramento et sollempnitatibus consuetis intervenientibus, et ab eodem reciperet in feodum et homagium ligium predictam partem suam ipsius domini Arthaudi dicti castri de Gorgie ac mandamenti, jurium, actionum, pertinentiarum et appendentiarum ejusdem; ipso tamen domino Arthaudum in ipsis homagio et fidelitate persistente, dictus dominus suus Novi Castri sibi dixit et exposuit circa octavas festi pasche anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, quod habebat cum dominis Grandissoni inimicitias capitales et sibi ab eisdem tanquam ab inimicis capitalibus precavebat, quapropter cum idem dominus Arthaudus esset suus homo ligius et feodalis, inhibuit eidem distincte et expresse sub debite fidelitatis vinculo et sub pena perditionis dicti feodi et in quantum in ipsum dominum suum offendere et committere poterat et timebat ne cum dictis dominis Grandissoni vel altero eorundem, extunc in antea durantibus dictis inimicitias, nullatenus participaret, iret vel conversaretur; et si contra hujus prohibitionem in aliquo facere attentaret, nosceret se perditionem dicti feodi et indignationem dicti domini sui Novi Castri graviter incursum.

Hujusmodi vero prohibitione non obstante et dictis inimicitiis durantibus, idem dominus Arthaudus cum ejus familia paulo post dictam prohibitionem sibi factam apud Grandissonem accessit, et ibidem suam mansionem, domicilium et residentiam personaliter pertractavit cum prefatis dominis Grandissoni procedens, participans totaliter et conversans, dictamque partem suam dicti castri de Gorgie feudalem ipsius domini Novi Castri cum suis munitionibus necessariis ibidem existentibus tempore dicte hostilitatis penitus evacuavit in offensionem dicti domini sui Novi Castri, grande periculum, injuriam gravem, prejudicium et gravamen, et contra debitum fidelitatis enormiter faciendo. Item quod circa festum assumptionis beate Marie virginis anno eodem, ipso domino Novi Castri existente in partibus Alemannie, dictis inimicitiis durantibus nunciatum fuit pro certo domine felicis recordationis domine Katherine domine de Novo Castro dilecte consorti ipsius domini Novi Castri, ac etiam illustri viro domino Johanni de Novo Castro dicti domini Ludovici filio, locum ipsius domini Ludovici tunc tenentibus in sua terra Novi Castri, quod prefati domini Grandissoni grandem adhunctionem gentium armorum apud Grandissonum faciebant, terram dicti domini Novi Castri invadere et dictum castrum de Gorgie ad manus suas reducere proponerent, quamobrem dicta domina Katherine et dominus Johannes se futuris periculis, injuriis et gravaminibus eminentibus sibi providere cupientes, miserunt suum certum nuncium cum suis litteris ad dictum dominum Arthaudum continentibus ut ad ipsos apud Novum Castrum venire propinaret. Cui cum venit, rem, negotium et adhunctionem gentium predictas tamquam homini feudali dicti domini Novi Castri declaraverunt, et sibi nomine ipsius domini Novi Castri districte preceperunt quod a villa Grandissoni cum sua familia discederet, suamque mansionem et personalem residentiam ad partem suam dicti castri de Gorgie reducendo, ipsam partem suam dicti castri taliter munitionibus necessariis premuniret quod exinde nullum dampnum, dedicus vel injuria terre sue nec suis aliquo modo emergeret vel inferretur; quod si facere nollet aut non posset, petierunt ab eodem domino Arthaudo nomine quo supra ut dictam suam partem dicti castri de Gorgie muniendam et custodiendam in eorum manibus traderet et deliberaret, sub hac conditione, quod parati erant sibi dare bonas litteras fide dignas ac cautiones et securitates competentes de ipsa parte sua dicti castri feudali custodienda ac sibi reddenda vel restituenda totiens quotiens ab eodem domino Arthaudo vel suis super hec fuissent sufficienter requisiti, et de restituendo eidem domino Arthaudo omnia dampna que sibi propter hec advenissent; quod si sibi non placeret, obtulerunt eidem nomine quo supra quod ad dictam partem suam dicti castri veniret dicto hostilitatis tempore permansurus; et parati erant dictam partem suam dicti castri de Gorgie, cum propriis missionibus dicti domini Novi Castri de gentibus, victualibus et ceteris ad munitionem necessariis sine dicti domini Arthaudi prejudicio vel onere missionum competenter premunire; hoc etiam adjecto quod idem dominus Arthaudus super dictis munitionibus gentium et aliorum regimen et dominium pleniter obtineret, et quod quilibet persona que ob hoc introduceretur ibidem sibi esset in omnibus obediens et subjecta. Quibus sibi sic expositis et oblatis, idem dominus Arthaudus dilationem et diem ad consilium ad diem quartam immediate sequentem sibi concedi poposcit, interim

taliter responsurus et facturus quod de se deberent merito contentari; que quidem dies sibi fuit concessa, et ipsam diem sibi concessam usque ad aliam tertiam diem immediate sequentem ad idem et pro eodem idem dominus Arthaudus prorogavit, ad quam quidem diem nec post idem dominus Arthaudus per se vel per alium curavit nullatenus respondere nec facere per quod de eo contentari deberetur. Item quod durante dicta dilatione concessa pro dicto consilio habendo, idem dominus Arthaudus per se vel per alium ejus nomine infra terminum ipsius dilationis minus juste ac violenter ejecit de parte quam dictus dominus Novi Castri habet pleno jure dominii, proprietatis et possessionis in dicto castro de Gorgie, videlicet Perrodum dictum Balliot et unum alium hominem secum, qui eidem tamquam mandata et certi nuncii speciales dicti domini Novi Castri existebant, et ipsos post dictam ejectionem ad dictam partem castri predicti reverti vel introire non permisit, dicto domino suo Novi Castri in rebus suis grande dampnum et injuriam gravem contra debitum fidelitatis inferendo. Item quod cum hujusmodi ejectio ad notitiam domine Katherine et domini Johannis predictorum pervenit, missus fuit illuc per eosdem Johannes de Giez, domicellus, eorum specialis nuncius, ad inquirendam hujusmodi rei veritatem, quem Johannes idem dominus Arthaudus per se vel per alium ejus nomine partem dicti castri domini Novi Castri aliquo modo ingredi non permisit. Item quod post hec toto tempore hostilitatis et capitalium inimicitiarum durante, idem dominus Arthaudus contra predictas prohibitiones apud Grandissonum continue suam residentiam contraxit personalem dictamque partem suam dicti castri de Gorgie suis munitionibus penitus spoliavit, et ipsas munitiones apud Grandissonum villam inimicorum dicti domini sui Novi Castri secum duxit et vehi facit, ipsam partem suam dicti castri vastam, desertam, derelictam, sine aliqua munitione rerum vel gentium penitus relinquendo, non verens, sed potius affectans dampnum, dedecus, injuriam et periculum que exinde prefato domino suo Novi Castri poterant enormiter fieri vel inferri. Item quod idem dominus Arthaudus durantibus dictis inimicitiiis fuit et processit pluries cum prefatis dominis Grandissoni, eis suum evidens consilium et favorem impendendo contra dictum dominum suum Novi Castri in pluribus dietis et super petitionibus et actionibus propriam hereditatem ipsius domini sui Novi Castri contingentibus et honorem, et maxime contra predictas prohibitiones et debitum fidelitatis graviter delinquendo. Item quod idem dominus Arthaudus ivit pluries et processit durantibus dictis inimicitiiis ad dictas dietas et alibi cum predictis dominis Grandissoni armatus suo corpore contra dominum suum Novi Castri antedictum. Item quod cum idem dominus suus Novi Castri predictam partem ipsius domini dicti castri de Gorgie vastam et totaliter derelictam tempore hostilitatis invenisset, eamque ne exinde dampnum, dedecus vel injuria sibi vel suis posset emergi, ad manus suas causa custodie reduxisset, ut de futuris periculis, dampnis et injuriis que abhinc per dictos inimicos suos inferri poterant sibi posset precavere, et licet gravis culpa ipsius domini Arthaudi qui hostilitatis tempore dictam partem suam dicti castri de Gorgie vastam et derelictam reliquerat evidenter emerit; idem tamen dominus Arthaudus de facto, licet de ratione non debuerit, de dicto domino suo Novi Castri in manibus prefati comitis namurcensis domini Waudi clamam fecit indebite, et eidem pluries irrationabiles exposuit, que-

relas veritatem negotii penitus subticendo, ipsoque domino suo Novi Castri quem requisisse primitus debuisset et summasse antea nullatenus requisito vel summato, quanquam dicti juris exhibitione apud ipsum dominum suum Novi Castri prius defecisset ad alium superiorem dominum recurrisset nequaquam debuisset querelosus. Item quod omnia et singula supradicta per prefatum dominum Arthaudum contra dictum dominum suum Novi Castri et in ejusdem dominum seu vilispensionem, offensionem, dampnum, prejudicium, injuriam gravem, dedicus et gravamen persone et rerum suarum ac contra debite fidelitatis vinculum exstiterunt penitus expedita. Verum cum de jure, lege et de consuetudine loci vel earum altera vassallus qui dominum suum gratia fidelitatis debitum in tot vel in aliquid casuum premissorum presumit offendere debeat ad perditionem feodi sui et ad restitutionem ejusdem domino suo offenso faciendam merito condempnari, egit et petiit idem dominus Novi Castri in jure et judicio contra dictum dominum Arthaudum dictam partem suam dicti de Gorgie ac mandamenti et omnium et singularium jurium, actionum, fructuum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem et omnia et singula que de dicto feodo ipsius domini Novi Castri existunt et esse dignoscuntur et que ad ipsum feodum pertinent et pertinere debent, declarari, cognosci et judicari ex causis premissis, vel earum altera, sibi exchetas, acquisitas fore taliter et commissas, dictumque dominum Arthaudum ad solutionem predictarum mille et ducentarum librarum lausannensium per supra bona sua mobilia et immobilia presentia et futura quecumque et ad perditionem dicti feodi et ad restitutionem ejusdem dicto domino suo Novi Castri faciendam per judicium et cognitionem mei et curie sententialiter condempnari, et ad hec per ipsum dominum Novi Castri posse et debere compelli. Protestans idem dominus Novi Castri quod si premissa res de jure, lege vel consuetudine loci ad suam intencionem predictam sibi conjunctim valere possint et adjuvare deberent, sibi valeant et auxilient. Si vero simul sibi valere non possent, adstringit se ad eas tantum que sibi melius valere poterunt et debent. Offerens idem dominus Novi Castri se facturum, loco et tempore competente, omnia et singula que super premissis vel eorum altero per me et curiam judicabuntur et cognoscentur ab eodem facienda. Petens idem dominus Novi Castri per me predictum Estartum pro tribunali sedentem contra dictum dominum Arthaudum et dictam partem suam dicti castri de Gorgie ac mandamenti, jurium, actionum, fructuum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem, ac omnia et singula que de dicto feodo sunt et ad ipsum pertinent et pertinere debent, ac etiam omnia bona ipsius domini Arthaudi, mobilia et immobilia, presentia et futura quecumque sint et super suis petitionibus predictis, sibi debere dari legitimum passamentum et ipsum super eisdem petitionibus suis debite investiri, super hiis secundum jus et consuetudinem loci posuit idem dominus Novi Castri in mei et curie judicio cognitione et en droy. Quibus actis, ipsoque domino Novi Castri a curia remoto, ut moris est ac consuetudinis, et diligenter intellectis premissis petitionibus et processibus et omnibus hiis que ad verum judicium conferendum movere debent animum judicantis, cognitum fuit et judicatum concorditer et sine discrepantia curie per viros nobiles infra scriptos et per virum religiosum et honestum dominum Ulricum de Valkenstein, abbatem monasterii herelacensis, dominum Humbertum

de Cronay, prepositum ecclesie Novi Castri, dominum Hugonem dominum de Vaytes, milites, Johannem et Ulricum de Glerescy, domicellos francos, dominum Guillelmum de Valle transversa, dominum Gotofredum de Cortalery, dominum Johannes de Busses, dominum Jacobum de Valle marca, milites; dominum Girardum priorem de Vallibus, dominum Cristinum de Pomer, canonicum ecclesie Novi Castri, Jacquetum de Suennenberg, Borchardum de Moregen, Johannem de Maches, Johannem de Espagne, domicellos, Stephanum Galiar, civem bisuntinensem, et plures alios fide dignos mecum in dicta curia sedentes et super hiis cognoscentes et judicantes et per me dictum Estartum pro tribunali sedentem et dictas cognitionem et judicium concordantem, quod ego debeo prefato domino Novi Castri super suis petitionibus predictis contra dictum dominum Arthaudum et dictam partem suam dicti castri de Gorgie, ac mandamenti, jurium et actionum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem, et omnia et singula que de dicto feodo sunt et ad ipsum pertinent, ac etiam bona ipsius domini Arthaudi, mobilia et immobilia presentia et futura quecumque sint, et per legitimum passamentum ipsum dominum Novi Castri super dictis petitionibus suis investire. Quas quidem cognitionem et judicium eidem domino Novi Castri ad curiam revocato secundum jus et consuetudinem loci rite et legitime retuli, qui eas sibi relatas pro bonis et legitimis acceptavit. Et ego Arthaudus de Montesagianto pro tribunali sedens de cognitione et judicio predictis ac virtute et preceptu earundem dedi et do prefato domino Novi Castri super suis petitionibus predictis contra dictum dominum Arthaudum et partem suam dicti castri de Gorgie, mandamenti, jurium, actionum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem, omnia usuagia que de dicto feodo sunt et ad ipsum pertinent et pertinere debent, ac etiam bona ipsius domini Arthaudi mobilia et immobilia, presentia et futura quecumque sint droy facent, legitimum passamentum et ipsum dominum Novi Castri, super dictis petitionibus investivi et investio secundum jus et consuetudinem loci per traditionem unius baculi manualis. Ego vero prefatus dominus Novi Castri confiteor et in veritate recognosco per presentes me dedisse, contulisse et concessisse et commisisse prefato Perrodo de Valletransversa castellano meo de Valle marca vices meas, auctoritatem et mandamentum ad citandum prefatum dominum Arthaudum ad singulas dies et per modum et formam superius declaratos, meque eidem Perrodo tradidisse meas litteras fide dignas patentes et sigillo meo sigillatas formam dictarum citationum et prorogationis ac debitam securitatem, ut dictum est, supra continentes ad porrigendum eas domino Arthaudo antedicto. Etiam confiteor et recognosco me posuisse, assettasse, instituisse et deputasse in jure et judicio rite et legitime secundum jus et consuetudinem loci per modum et formam superius declaratos, iudices in dicta causa videlicet dominum Johannem de Arberch, dominum de Valle langini, militem, videlicet vicesima octava die mensis martii anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, que fuit prima dies in dicta causa, et dictum Hymerium de Cortalari domicellum ballivium meum Novi Castri, predicta undecima die mensis aprilis anno eodem, que fuit secunda dies ad procedendum in dicta causa, et prefatum Estartum de Montesagianto, dominum de Bayoes, militem, dicta secunda die mensis maji anno eodem, que fuit tertia peremptoria, precisa, ultima et finalis dies juris ad in

eadem causa procedendum, et hec apud Novum Castrum in meis domo et curia predictis. Et ego dictus Perrodus de Valle transversa confiteor, testificor et recognosco bona fide mea data, loco sacramenti, me ex auctoritate, potestate et mandato premissis per eundem dominum meum Novi Castri, ut premittitur, mihi concessis, citasse prefatum dominum Arthaudum debite et sufficienter oretenus et per litteras formas citationum, prorogationis et securitatis predictarum continentes, quas sibi tradidi et porrexi videlicet ad locum et singulos dies predictos et per modum et formam qui superius continentur, et quod idem dominus Arthaudus dictas citationes, prorogationes et litteras sua sponte suscepit et ipsis consensit presentibus testibus supra pro qualibet die nominatis. Nos vero Willermus de Orsens curatus de Ponterosa, Nicholetus, filius quondam Admiodi Ruffi de Novo Castro, clericus, et Johannes Watel de Valle marca, qui cum predicto Perrodo castellano ad dictam primam citationem dicto domino Arthaudum factam, ut supra, interfuimus, et nos Perrodus Lamberti, Hugonerius Watel et Perrodus Plumedoye, testes pro predicta prorogatione superius nominati, et nos Perrodus Joterel de Sancto Albino et Cristinus filius Petri Lovat de Valle marca testes pro secunda citatione post prorogationem factam prenominati, et nos Johannodus de Vernea et Jacobus ejus frater, testes pro ultima, tertia, peremptoria et finali citatione antedicti, confitemur et in veritate recognoscimus per juramenta nostra ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita, quilibet nostrum prout sibi competit, secundum declarationem antedictam, predictam informationem de potestate et auctoritate dicti Perrodi premissa ac etiam citationes et prorogationem antedictas per prefatum Perrodum, castellanum de Valle marca, vice et nomine et tanquam mandatum dicti domini Novi Castri, prefato domino Arthaudum presente et recipiente, in nostra presentia, modo et forma superius declaratis, fuisse patenter expeditas, dictasque litteras citationem prorogationis continentes securitatem debitam ipsi domino Arthaudum recipienti per dictum castellanum exhibitas fuisse et porrectas, et quod idem dominus Arthaudus ipsas citationes, prorogationes et litteras sine aliqua contradictione acceptavit. Ego etiam dictus Perrodus castellanus confiteor cum premissis per me confessis et expeditis me predictum dominum Arthaudum pleniter informasse, ut superius continetur, de premissis auctoritate et potestate per ipsum dominum meum Novi Castri mihi, ut supra, concessis pariter et commissis. Et nos Petrus, comes et dominus in Arberch, Guillelmus de Valle transversa et Otho de Cormondreschy, milites, Johannes de Claron, Johannes de Maches, Johannes de Espagnye et Perronetus de Corcellis, domicelli, nos etiam Ulricus de Valkenstein abbas herelacensis, Humbertus prepositus ecclesie Novi Castri, Hugo dominus de Vaytes, miles, Johannes et Ulricus de Gleresci, fratres, domicelli liberi, Gotoffredi de Cortalary, Johannes de Busses, Jacobus de Valle marca, milites, Girardus prior Vallis, Cristinus de Pomer canonicus ecclesie Novi Castri, Jacobus de Suennenberg, Borchardus de Morengue, domicelli, et Stephanus Galiar, civis bisuntinensis, prenominati, confitemur et in verbo veritatis recognoscimus et testamur per presentes quilibet nostrum, prout sibi competit, secundum declarationem superius expressam, prefatos dominum Johannem, dominum de Valle langini, Hymerium de Cortalari, domicellum, baillivum Novi Castri, et dominum Estartum de Monte sagianto, militem, fuisse iudices in dicta

causa successive diebus antedictis, prout superius continetur, per dictum dominum Novi Castri, in jure et judicio, loco quo supra, secundum jus et consuetudinem loci rite et legitime adsettatos, positos, institutos et commissos, nosque modo superius declarato dictis diebus cum dictis iudicibus in dicta curia sedisse et sedentes super dictis processibus et passamento prout supra cognovisse et iudicasse, confitentes et in veritate testificantes dictos processus et passamentum de nostris iudicio et cognitione secundum quod superius continetur fuisse expeditos, et omnia et singula premissa acta in jure et iudicio dictis diebus, quibus cum dictis iudicibus sedimus et iudicavimus, esse vera prout superius continentur. In cuius rei testimonium ego prefatus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, qui omnia ratifico et approbo, sigillum meum proprium pro mea parte, et nos Johannes de Arberch, dominus de Valle langini, Estardus de Monte sagianto, dominus de Bayoes, milites, et Hymerius de Cortalari, domicellus, iudices predicti, sigilla nostra propria pro nostra parte duximus apponenda litteris presentibus in duabus peciis pargamini omni vitio suspicione carentibus conceptis que sunt fideliter simul juncte ⁽⁷⁾, signoque quoque solito Henrici Muriseti notarii infrascripti in principio et in fine dicte juncture et etiam in extremitate ultime pecie fideliter signate et cordulis sirici integris et non corruptis in dicta junctura affixis, dictas duas pecias pargamini comprehendendo, protendentibusque a dicta junctura usque ad extremitatem ultime pecie, in quibus cordulis dicta sigilla nostra appendimus, et hec pro eo quod tenor premissus in una sola pecia pargamini contineri non poterat vel ascribi. Nos vero omnes ceteri prenominati qui cum premissis iudicibus in premissis interfuimus, sedimus, cognovimus et iudicavimus, prout supra, nos etiam Perrodus de Valle transversa et testes prenominati, qui in dictis informatione, citationibus, prorogatione et exhibitionibus litterarum interfuimus, ut superius continetur, sigillum curie lausannensis et sigillum commune ballivie Waudi rogavimus et fecimus nostris precibus apponi huic scripto in testimonium veritatis premissorum. Nos vero officialis curie lausannensis et Franciscus dominus de Serrata, miles ballivus Waudi, ad preces et requisitiones omnium prenominatorum quorum interest, secundum ea que superius continentur, per Mermetum de Costel, clericum dicte curie lausannensis, juratum, et per dictum Henricum Muriseti de Yverduno notarium dicte ballivie Waudi juratum, et per quemlibet eorum, prout sibi competit, quibus etiam super hiis et majoribus vices nostras commisimus fidemque plenariam adhibemus, oblatas fideliter et relatas videlicet robis dicto officiali per dictum Mermetum et nobis dicto ballivio per dictum Henricum in hoc presenti instrumento, cuius tenor continetur in duabus peciis pargamini omni vitio et suspicione carentibus fideliter simul junctis signoque dicti Henrici in tribus locis videlicet in principio et in fine dicte juncture ac in extremitate ultime pecie seu in subscriptione dicti Henrici fideliter signatis, pro eo quod premissa in una sola pecia pargamini seu in pauciori spatio comode non poterant contineri, sigilla videlicet dicte curie lausannensis et dicte ballivie Waudi in cordulis sirici integris in dicta junctura affixis dictas duas pecias pargamini comprehendentibus et a dicta junctura usque ad extremitatem dicte ultime pecie protensis, pendentia duximus fideliter apponenda. Datum quoad dictum passamentum et laudes, preces

et requisitiones personarum que in dicto passamento interfuerunt et testimonium predictorum per dictos juratos simul receptas et relatas predicta secunda die sis maji, anno quo infra, et quoad laudes, preces et requisitiones dicti domini Johannis de Valle langini militis, Hymerii de Cortalary, domicelli, domini Guillelmi de Valle transversa, militis, Johannis de Claron, Johannis de Maches, Johannis de Espagne et Perroneti de Corcellis, domicellorum, per predictum Mermetum de Costel juratum receptas et relatas sexta die mensis octobris anno eodem; et quoad laudem et requisitionem prefati domini Petri comitis de Arberch per ipsum Mermetum receptas et relatas, die vicisima dicti mensis octobris, anno eodem; et ad laudem, preces et requisitionem dicti domini Othonis de Cormondreschy, militis, per prefatum Mermetum receptas et relatas, vicesima tertia die dicti mensis octobris, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

(¹) « Anno Domini MCCCLVIII, die veneris ante festum Martini (9 novembre), obiit domina Katherina de Novo Castro, uxor domini Ludovici, comitis Novi Castri. Anima ejus requiescat in pace. » Martyrologe du chapitre de Neuchâtel, à la bibliothèque de ville, n° 4820.

(²) « par soy ou par autre en son nom dedans le terme dicelle dilation » c'est ainsi que s'exprime une ancienne traduction de cet acte qui se trouve aux archives de la famille de Chambrier et que nous citerons ultérieurement pour compléter les parties enlevées ou effacées de notre original.

(³) « ne leur a permis retourner ou entrer en la dicte part du predict chasteau »

(⁴) « pour enquerre la vérité de ceste chose, lequel Jean iceluy seigneur Arthaud »

(⁵) « a entièrement dépouillé la dicte part du chasteau de Gorgier »

(⁶) « lesquels dela pouvoyent estre faits ou portez outre mesure a son dict seigneur »

(⁷) La seconde pièce de parchemin commence avec le mot « sedente » page 803 ligne 25.

DCIX.

Le comte Louis réduit les bans et amendes de la châtellenie du Landeron, d'argent lausannois en argent blanche monnaie qui a cours au Landeron, et cède à la dite ville la forêt du Chânet pour la somme de cent quatre-vingt-dix florins d'or.

LE XIII MAI MCCCLIX.

Une copie vidimée, sur parchemin, est aux archives du Landeron. Copie vidimée sur papier aux archives du Prince, P²⁷, n° 5. — Coutumier Dardel à la bibliothèque de Neuchâtel, n° 2255, fol. 476.

Nous Loys, cons et sire de Neufchastel en la diocese de Lausanne, faisons scavoir a tous que comme nous demandissiens et nous feissiens paier et santiffier a la monoie de loseneis tous les bans, droits, desditz, emendes, defautz a nous apper-

tenant et venantz en nostre ville, terre et chastellanie du Landeron, par les parsonnes qui les doyvent, de quelle condition que elles fussient, nous le dit cons regardant et considerant le grand honneur et proffit de nous, de nostres hoirs et sucesseurs, et desirant et vuillant faire lestat et la croissance de nostre ville, terre et toute la chastellanie dou Landeron et de nostres gentz du dit lieu, de quelque condition et estat que il soient, et de leurs sucesseurs, volons, donnons et outroyons par ces presentes lectres a perpetuytei sanz jamais rappeler ou venir encontre, pour nous, pour nos hoirs et sucesseurs que tuit li banz, droiz, desditz, emendes et defautz a nous appartenant ou que pourrient appartenir, et qui dis ores en avant vindront et seront faitz et commis en nostre dicte ville, terre et chastellanie dou Landeron par quelque maniere que ce soit, de quelque parsonne que ce soit ou puisse estre, soyent dehuz, paieez, et recovrez et santiffaitz a nous, a nostres hoirs, sucesseurs, messaiges, officiers de quelque condition et estat quil soient, en la meneur monoye blanche quil est ou sera comunelment cursaul, ou pain et ad vin, entre vendant et achetant en nostre ville dou Landiron, cest assavoir li banz de dix livres ad dix livres de cele blanche monoye, et li banz de soixante sols ad soixante sols de cele meyme meneur, et li droyz de noef sols de cete meyme meneur blanche monoye, et li desditz de ving solz ad vingt sols de cele meyme meneur blanche monoye, et les emendes, defautz de quatre sols ad quatre sols de cele meyme meneur blanche monoye; et ensi en seguant de chescuns banz, droitz, desditz, emendes et defautz quels quil soyent et puissent estre. Et aussi avons donnez et outroye, donnons et outroyons a perpetuetei, sans jamais rappeler pour nous, pour nostres hoirs et sucesseurs eis gentils hommes et eis bourgeois demorant en nostre ville dou Landiron et es outres habitans en nostre dicte ville, qui orendroit y sont et que seront pour le temps advenir, pour leurs et pour leurs hoirs et sucessours demourant en la dite ville dou Landiron, nostre boys dit dou Chasnetz assis devant la vile dou Landiron entre la terre de leveschie de Bale, devers bize, la vi publaul dite de laz, tendant dis le Landiron a Lignieres, devers vent, et entre les champs de Lignieres dessus, et les vignes dites des Roches de la part desoubt, ensi comme li dit boys se extent en long et en large, ensamble le fonds, ses drois et appartenances toutes ad tenir, possider et joyr ad leur propres us, sen ce quil le puissent vendre ne donner ne autrement transporter a outres gentz, et en ce que il doyvent le dit boys garder, maintenir en estat a leur pooir et par tel quil y aient et puissent avoir leur forestier a garder le ditz boys, ensamble le droit au dit forestier appartenant ou que li pourra appartenir, et quil ayent le droit et la puissance de mectre y et de oster le dit forestier toutes fois que il leur plaira et quil lour samblera que bon soit; saulves et retenues a nous, pour nous et pour nostres hoirs et sucesseurs au ditz boys et en ses appartenances toute juridition et seignorie alte et basse, excepte le droit appartenant au dit forestier et a la garde du dit boys, et les outres chouses en celluy boys par nous donnees et outroyes comme dessus. Et ces chouses, nous le dit cons avons voulu donei et outroyer ensi comme dessus est dit de grace special, et pour noef vingt et dix florins de bon or et de bon pois, lesquels nous avons ehuz et recehu de nostres dites gentz de nostre dite ville, terre et chastellanie dou